ПРОТОКОЛ №___
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК

«23» декабря 2020 года                                                                                                  			             пос.Ики-Бурул                                                                                              актовый зал администрации
 Ики-Бурульского РМО РК

Председатель комиссии – Глава Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев Вячеслав Александрович
Заместитель председателя комиссии – Заместитель Главы администрации Ики-Бурульского РМО РК Владимиров Александр Толгаевич
Заместитель председателя комиссии –  Начальник 12 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РК Буринов Сергей Владимирович
Присутствовали:
	Нимяев Анатолий -Борисович	-
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации
Ики-Бурульского РМО РК, секретарь комиссии

	Авалдыков Эрдни - Эрдниевич	-
	Начальник Ики-Бурульского «Сельдорсервис» РМО РК

	Тосунов Намджил -Эрдниевич	-
	Начальник финансового отдела администрации
Ики-Бурульскго РМО РК

	Бачаев Дольган -Андреевич	-
	Главный врач БУ РК «Ики-Бурульская ЦРБ»

	Бондарчук Алексей       - -Алексеевич                              -
	Начальник Ики-Бурульского ЛТЦ ПАО "Ростелеком"

	Малашев Ока               -  Горяевич	-
	Начальник БУ РК Ики-Бурульского РСББЖ РК

	Манкирова Валентина - Дондыковна	-
	Заместитель начальника ТО УФС Ропотребнадзора по
Ики-Бурульскому району

	Анджаев Мукабен -Хонгорович	-
	Начальник ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК

	Цеденов Иван -Васильевич	-
	Начальник управления сельского хозяйства Ики-Бурульского РМО РК

	Лозовой Илья -Владимирович	-
	Участковый лесничий «Красного участкового лесничества»

	Очиров Сангаджи -Люмджиевич
	ВрИО начальника ОП (дисокация п.Ики-Бурул) МО МВД России «Приютненский»

	Кичиков Наран -Алексеевич	-
	Начальник СЭГС и РГ «Ики-Бурульский»

	Нюктиев Виталий -Валерьевич  	-
	Начальник Ики-Бурульского РЭС ПАО МРСК Юга «Калмэнерго»

Повестка

1. О проведении комплекса мероприятий, направленных на повышение бдительности и недопущение несчастных случаев при подготовке и проведении новогодних и рождественских мероприятий.
(с докладом выступил Заместитель Председателя КЧС и ОПБ
Ики-Бурульского РМО РК Буринов С.В.)
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению;
2. Заведующему районным отделом образования Лиджиеву М.А., руководителям образовательных учреждений, директору МБУ «Ики-Бурульский МЦКиИ» главам сельских муниципальных образований принять неотложные меры по недопущение несчастных случаев при проведении новогодних мероприятий:
При проведении новогодних мероприятий организовать дежурство подразделениями добровольной пожарной охраны, ответственными работниками образовательных учреждений в целях недопущения несчастных случаев при проведении новогодних мероприятий;
Дополнительно провести инструктаж по технике безопасности, а также провести занятия с детьми о правилах поведения детей при проведении новогодних мероприятий;
Не допускать применение пиротехнических изделий и открытого пламени в помещениях;
	С работниками учреждений, задействованных при проведении         новогодних мероприятий дополнительно провести инструктаж о мерах пожарной безопасности, а также провести практические занятия по отработке плана эвакуации детей при возникновении пожаров и ЧС.
3. Рекомендовать ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Калмыкия провести проверку помещений задействованных в проведении праздничных мероприятий.
2. Об оснащении Единой дежурно-диспетчерской службы Ики-Бурульского РМО РК.
(с докладом выступил Заместитель Председателя КЧС и ОПБ
Ики-Бурульского РМО РК Владимиров А.Т.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению;
2. Финансовому управлению администрации Ики-Бурульского РМО РК при формировании бюджета на 2021 год, рассмотреть вопрос об приобретении радиостанции в Единую дежурно-диспетчерскую службу Ики-Бурульского РМО РК.

3. О реализации мер пожарной безопасности в местах проживания социально незащищенных групп населения и многодетных семей.
(с докладом выступил Председатель КЧС и ОПБ
Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев В.А.)

РЕШИЛИ:
1. Межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений в которых проживают многодетные семьи, неблагополучные семьи и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации:
Продолжить работу межведомственной комиссии  по обследованию  жилых помещений в которых проживают многодетные семьи, неблагополучные семьи и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации в целях их приведения в пожаробезопасное состояние с привлечением Министерства внутренних дел, заинтересованных коммунальных служб, социальных служб и органов опеки и попечительства Республики Калмыкия;
Осуществлять совместно с центрами социального обслуживания населения особый контроль за местами проживания многодетных семей, в первую очередь малообеспеченных, а также родителей, ведущих асоциальный образ жизни;
Уделять особое внимание тематике профилактических мероприятий при работе с населением в муниципальных образованиях республики;
В целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования детей на них, организовать совместно с органами социальной защиты населения, органами внутренних дел, комиссиями по делам несовершеннолетних, профилактические мероприятия в жилом секторе, уделяя особое внимание местам проживания многодетных семей, а также семей, ведущих асоциальный образ жизни;
Осуществлять информирование населения о вреде злоупотребления алкогольной продукцией в ходе профилактических рейдовых мероприятий во взаимодействии с территориальными органами МВД России, представителями органов здравоохранениями, образованиями, социального обслуживания населения, опеки и попечительства, общественных, волонтёрских, студенческих организаций, казачества, старост сельских поселений.
2. Ведущему специалисту по делам ГО и ЧС администрации Ики-Бурульского PMO РК совместно с ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК:
Продолжить проведение муниципального контроля и агитационно-разъяснительной работы среди населения в средствах массовой информации и сети «Интернет», направленной на предупреждение возникновения пожаров, в том числе по доведению населению информации о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукции, приводящих к тяжким последствиям при пожарах в жилье;
Регулярно опубликовывать в районной газете «Рассвет» статьи на противопожарную тематику;
Организовать изготовление и вручение населению памяток о мерах пожарной безопасности  в быту;
3. АЭС СЭГС и РГ «Ики-Бурульскому»:
Рассмотреть вопрос о недопущении случаев отключения многодетных семей и малообеспеченных граждан от газа и электроснабжения за неуплату коммунальных услуг, применяя иные методы воздействия;
4. Отделу образования администрации Ики-Бурульскому PMO PK:
Продолжить проведение практических мероприятий по обучению учащихся правилам поведения в случае возникновения пожара и бесед с родителями учащихся по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в отношении личных домовладений и жилых помещений, в которых, проживают дети;
Осуществлять профилактику злоупотребления алкогольной продукцией в рамках ежедневной работы органов образования, а также при проведении массовых мероприятий;
Особое внимание обратить на проведение занятий в дошкольных образовательных учреждениях. Обеспечить практическое привитие детям навыков поведения в случае возникновения пожара в помещении путём проведения многократных тренировок с последующим контролем усвоенного.
5. БУ PK Ики-Бурульскому КЦСОН PK, совместно с ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК:
Провести с населением разъяснительную работу по оборудованию жилых помещений пожарными извещателями;
Установить гражданам, находящимся в социально опасном положении и имеющими несовершеннолетних детей, находящихся в трудной жизненной ситуации автономные пожарные извещатели.

4. Об итогах КЧС и ОПБ Ики-Бурульского района за 2020 год.
(с докладом выступил Председатель КЧС и ОПБ
Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев В.А.)

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению;
2. Ведущему специалисту по делам ГО и ЧС администрации Ики-Бурульского РМО РК провести анализ работы КЧС и ОПБ района за 2020 год, выявить недостатки в работе комиссии и учесть их в работе КЧС и ОПБ в 2021 году.

5. Утверждение Плана работы КЧС и ОПБ на 2021 год.
(с докладом выступил Заместитель Председателя КЧС и ОПБ
Ики-Бурульского РМО РК Владимиров А.Т.)

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению;
2.Утвердить план работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК на 2021 год.

Председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Ики-Бурульского РМО РК                                              		В.А. Бадмаев

Секретарь комиссии                                                               		А.Б. Нимяев